
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33492 Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2017

Masculino - CIAM
Período: 08/11 a 09/11/2017
Diárias: 1,5 (uma e meia)
Destino(s): Marabá/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 245138
RESUMO DA PORTARIA Nº 659/2017, DE 06 DE 

NOVEMBRO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/468330, de 31/10/2017
Servidor: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo; Matrícula: 
5936254/1; Cargo/Função: TGOP-Engenheiro Civil; Objetivo: 
Proceder fi scalização na obra de reforma da EEEF Dr. Angelo 
Cesarino.
Servidor: Sandro Roosevelt Manfredo Lima; Matrícula: 
57197483/1; Cargo/Função: Motorista; Objetivo: Conduzir o 
veículo da Sedop com o servidor.
Período: 09/11/2017
Diárias: 0,5
Destino(s): Igarapé-Açu
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 245166

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 661/2017, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,                                                                                                                 
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 005/2017/CST/
DIRAD, de 31/10/2017.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 27 (vinte e sete) 
dias de saldo de férias do servidor RODRIGO MALCHER 
HENRIQUES; matrícula nº. 57209395/3, ocupante do Cargo 
de Secretário de Gabinete; anteriormente concedidos através 
da PORTARIA Nº. 582/2017, de 29/09/2017, publicada no DOE 
n° 33.470, de 02/10/2017, referente ao período aquisitivo 
2016/2017, para se gozada em outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 244988

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 657/2017, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 652/2017, de 
01/11/2017, publicada no DOE nº 33.491 de 06/11/2017, do 
servidor Rodrigo Malcher Henriques, matrícula nº. 57209395/3.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 244897

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 656/2017, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
Considerando os termos do Memorando nº. 008/2017/COSG, de 
01/11/2017;
R E S O L V E:
CONCEDER Gratifi cação de Atividade de Motorista – GAM, no 
período de 01/12/2017 à 30/12/2017, ao servidor JONATAS 
SOARES PEREIRA, matrícula 57202050/2, ocupante do Cargo 
de Motorista, em virtude do titular, o servidor MARCOS PAULO 
BARBOSA DOS SANTOS, matrícula nº. 57211514/1, ocupante 
do Cargo de Motorista, estar em seu período de férias, conforme 
PORTARIA Nº. 650/2017; de 31/10/2017; publicada no DOE nº 
33.490 de 01/11/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 244819

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CP Nº 006/2017

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
prazo recursal de habilitação, referente à Concorrência Pública 
nº 006/2017, cujo objeto é a Contratação de empresa de 
engenharia para execução de Recuperação e Pavimentação de 
Vias Urbanas com CBUQ, nos Municípios: Belém, Ananindeua, 
Marituba, Santa Bárbara do Pará, Santa Izabel do Pará, 
Benevides, Santo Antônio do Tauá, Barcarena, total de 30 Km, 
no Estado do Pará, apresenta o resultado da análise o que segue:
Permaneceram habilitadas as empresas:
RODOPLAN SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA, CNPJ: 
07.014.625/0001-51;
CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA, CNPJ: 05.574.132/0001-40;
ETEC EMPRESA TÉCNICA DE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, 
CNPJ: 05.856.869/0001-56;
JM TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 
24.946.352/0001-00;
POLIENGE ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 63.841.076/0001-60.
A CPL informa que data da abertura das propostas fi nanceiras 
será dia 13/11/2017 às 10h00min.
06 de Novembro de 2017.
Arnaldo Dopazo Antônio José
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 245256
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA

CP Nº 004/2017
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das propostas fi nanceiras referentes à Concorrência 
Pública nº 004/2016, cujo objeto é a contratação de empresa de 
engenharia para execução da reforma com ampliação da sede da 
Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN, no município de 
Belém/PA, apresenta o resultado da análise o que segue:
Foram Classifi cadas:
ENGEVEL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP, CNPJ: 
02.100.753/0001-02;
ZL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ: 19.934.572/0001-76;
CONSTRUTORA MIRANDA SOBRINHO LTDA - EPP, CNPJ: 
04.205.167/0001-40;
Foram desclassifi cadas:
SENENGE CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
00.654.914/0001-76;
PAUVA CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
83.374.587/0001-26;
CONSTRUTORA KARAJÁS LTDA, CNPJ: 83.310.177/0001-11;
CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA, CNPJ: 05.693.333/0001-67;
JM MIRANDA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - EPP, CNPJ: 
19.726.329/0001-62;
ENGEFIX CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 03.458.174/0001-90;
SERVE OBRAS ENGENHARIA EIRELI EPP, CNPJ: 05.257.336/0001-58;
OASIS CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ: 
10.845.643/0001-90;
TEXAS CONSTRUÇÕES E SENEAMENTO LTDA - EPP, CNPJ: 
04.884.383/0001-69;
M S VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 
11.162.439/0001-37;
MMDJESUS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA - EPP, 
CNPJ: 09.397.634/0001-02; TRANSVIPE LTDA - ME, CNPJ: 
04.521.575/0001-00;
 MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - EPP, CNPJ: 
02.040.696/0001-05.
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I da 
lei nº 8.666/1993.
06 de Novembro de 2017.
Arnaldo Dopazo Antônio José
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 245258

.

.

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

ERRATA
.

CONTRATO N° 53/2017.
Publicado no D.O.E nº 33490 de 01/11/2017.

ERRATA
Quanto a numeração do Contrato, Onde se lê: “Contrato nº 
53/2017”.
Leia-se: “Contrato nº 50/2017”.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: RECHE GALDEANO & CIA LTDA.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 244813

TERMO ADITIVO A CONTRATO
6º TERMO ADITVO AO CONTRATO N° 001/2015.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 
mais 02 (dois) meses, a contar de 01.11.2017, encerrando 
em 31.12.2017.
Data da Assinatura: 31/10/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratado: TRAGSA BRASIL DESENVOLVIMENTO DE 
PROJETOS AGRÁRIOS LTDA.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 244842

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
AVISO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2017-COSANPA-PA
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, através 
da Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 663/2017, torna público que, na TOMADA DE PREÇOS Nº 
003/2017-COSANPA-PA, em regime de empreitada integral 
do tipo “TÉCNICA E PREÇO”, cujo objeto é a Contratação 
de empresa de engenharia especializada em projetos de 
saneamento básico para elaboração de Projeto Básico para 
Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água do Setor Águas 
Lindas e Setor Uirapuru, no município de Ananindeua, no Estado 
do Pará. Conforme Termo de Referência nº 007/2017 –USPA/
DET – COSANPA (Anexo I), e demais anexos, que são partes 
integrantes e indivisíveis deste instrumento convocatório, foi 
considerado vencedora a empresa SANEVIAS CONSULTORIA E 
PROJETOS LTDA - EPP, por oferecer a proposta mais vantajosa 
para a Administração Pública, assim como, por atender os 
critérios estabelecidos no edital.
Belém - PA, 06 de novembro de 2017.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.
Claudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará

Protocolo: 244880

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS
CONVITE Nº 01/2017

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços, 
a seguir: ITEM 1 - Serviços topográfi cos de levantamento 
planialtimétrico e cadastral georreferenciado, destinado a 
elaboração de peças técnicas para construção de unidades 
habitacionais, localizados nos municípios de Belém e 
Ananindeua/PA, nas 05 (cinco) áreas situadas nos bairros: 
Tenoné II a, Tenoné II b, Marambaia, Cidade Nova V e Cidade 
Nova VI; ITEM 2 - Levantamento topográfi co planialtimétrico 
georreferenciado; levantamento topográfi co planialtimétrico 
cadastral georreferenciado e cadastro físico individualizado 
georreferenciado, de área de aproximadamente 25.000 m2, 
localizada no entorno do Parque Utinga, Belém/PA
Empresas Classifi cadas: ENGEBRAIF ENGENHARIA LTDA, no valor 
global de R$ 66.490,00 (sessenta e quatro mil, quatrocentos e 
noventa reais) e SOLO TOPOGRAFIA E GEORREFERENCIAMENTO 
EIRELI – EPP, no valor global de R$ 69.991,00 (sessenta e nove 
mil, novecentos e noventa e um reais)
Empresa Desclassifi cada: ARPIA – PROJETOS E CONSULTORIA
A Comissão faculta a interposição de recursos administrativos, 
nos termos do art.109, da Lei nº 8.666/93.
Belém, 01.11.2017
Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 245029

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 293 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, usando da competência que 
lhe foi delegada pelo Decreto de 01.01.2015, publicado no DOE 
Nº 32.798, de 01.01.2015.


